(2)11 De M usica à ì'Anselm us Georgius Parm ensis, cod. cart. del secolo XV, 
con note del Gaffurio, è conservato in Ambrosiana (H, 233, inf.).
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E  pei 1 Incoronata, dacché ne è il discorso, ci sia con
cesso segnalare qui un appunto artistico d’archivio deiranno 
1499, che concerne l’ Omodeo, e notare i patti dell’ anno 
1501 per la costruzione del campanile da parte di Lo
renzo Maggi da Seregno.

Ai 20 marzo 1499 il sig. Gio. Pietro dogli Oltolini, 
della vicinia della chiesa di San Romano, e Pietro Antonio 
de Corradi, della vicinia della chiesa di San Tommaso di 
Lodi, sindici e procuratori della fabbrica della chiesa di 
Santa Maria dell’incoronata di Lodi ricevono dal sig. Gio. 
Antonio de Omodei, fil. q. d. Aloisio, in P. Ticinese, parr. 
di San Pietro Campo lodigiano, lire cento imperiali a com
piota soluzione di quelle lire cento a lui da detta fabbrica 
date « prò arra et prò parte solutionis certi aedificii seu 
ornamenti marmorei fiondi dictae Ecclesiae, ut constat per 
instrumentum rogatum per Jacobum do Burgaliis nolarium 
Laudae ». Rogito notaio Boniforte Gira (1).

Del 28 luglio 1501 sono i patti concordati con maestro 
Lorenzo de’ Maggi di Seregno, figlio del fu Beltrame, abitante 
in Milano nella parrocchia di San Carpoforo, per la con
segna dei marmi occorrenti alla fabbrica del campanile (2).

Maestro Lorenzo si obbligava di eseguire o far ese
guire i lavori seguenti :

..... ÌHfrascripta laboreria suis propriis laboribus et
expensis et consigliata ad sostram existentem iusta eccle
siali^ rnonasterii sancti Appolinaris Mediolani bene et lau- 
dabiliter facta et de bonis lapidibus marmoreis bastardis 
a secuodo ordine campanilis infra hinc, ad kallendas sep- 
tembris prox. fut. incluxive et a secundo ordine supra hiuc 
ad festum sancti Michaelis prox. futur. Que vero laboreria

(1) Regesto in cod. Triv. n.° 1818, fol. 372.
(2) Archivio notarile di Milano, Rogiti del notajo Boniforte Gira mi-
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snnt ista videlicet: In primis bracliia octuaginta marmorey 
bastardi 1 aborati in cornixiis seu piolis ponendis dicto cam
panili diete fabrice prò pretio soldorum decem et septem 
imper. prò singulo brachio cornixie seu piole late per bra- 
chium unum respectu illarum ponendarum balchonis dicti 
oampanilis grossitudinis onziarum duarum cum dimedia et 
prò singulo brachio lapidis. ponende dicto campanili prò 
capello cornisonis secundi ordinis et grossitudiuis onziarum 
duarum cum dimidia ut supra, cum cornixia sua, et itera 
piole prò singulo brachio tertii ordinis ponende supra can
deletta seu fuxelas grossas utsupra et late per textias duas 
cum goleta sua marmorey bastardi. Item coione quatuoi, 
marmorey bastardi cum capitelis et bassis suis marmorey 
n'igri altituclinis- seu longitudinis de brachiis tribus coni- 
putatis dictis bassis et capitellis et grossitudinis onziarum 
quatuor prò singula colona. Item duo medii capiteli et due 
medie basse marmorey uigri prò singula colona ex dictis 
c rjlonis quatuor prò pretio librarum vigiliti sex imper. in 
summa.